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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT
tE mbledhjes sE tret€ t0 Ku'uendit, mbajtur m€ 10.06.2020, e cila filloi nii ordn 10:00.

IrI€ mbledhje mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, keshilltar€t e Kuvendit Vala
P'eshku, shef,: e GP-se (PSD), NIol Nushi (PSD), Drilon Pireva (PSD), Bashk.im Beha (PSD),
Clenc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (PSD), Adrian Berisha (PSD), Qendri.m Sahiti (PSD),
Valbona Peh'ovci (e pavarur), Visare Gashi (PSD), Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e
CIP-se (LW), Vjosa Hamiti - Krasniqi (LW), Arb€r Vokrri (LVV), Mirsad Vitia (LVV),
E,man Rrahnrani (LVV), Egzon Azemi (LVV), Besnik Mujeci (LW), Halim Halimi, shef i
CIP-se (LDK), Sami Salihu (LDK), Milazim vitija (LDK), Shefqet osmani (LDK), Agim
Clashi (LDK), Shefki Gashi (l.DK), Haki Dragusha (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Jeta
R.afuna - Hasani (LDK), Nairne Osmani (LDK), Elmire Nikqi - Rexha (LDK), Mustafe
K.rasniqi (LDK), Kushtrim Sopra (LDK),Hafrz Krasniqi (LDK), Blerand Stavileci, shef i GP-
s,e (PDK), Kumrije Shabani - I(amadani (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Florida Canolli
(IPDK), Suzan Kika, (PDK), Faclil Gashi, shef i GP-se (AAK), Valbona Ajeti I(AAK), Bukurie
Clanolli (AAIQ, Fiknete Bejta (r: pavarur), Vesel Makolli, shef i GP-se (AKIU, Sami Boroci,
(,{KR), Arberrita Murseli (AKR), Adelina Fazliji (AKR), Rifat Deri (i pavarur), Sokol Berisha
(i pavarur) d.he Baton Dushi (|Jisma).

\4unguan: l/tigjen Shala (PDK) dhe Yll Bogaj (AAK).

'fE pranishEm ishin edhe: Shpend Ahmeti, kryetar i Komunes, Muhedin Nushi, n€nkryetar
iiKomunes, Ardian Olluri, drejtor i Drejtorise se Urbanizmit, Valbona Mallolli, drejtoresh€
r: Drejtorise se Financave, Shpr:esa Shala, drejtoreshe e Drejtorise se Arsimit, Genc Bashota,
rlrejtor i Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€rn, Fatime
.Hajdari, drejtoreshe e Drejtorise se Parqeve, Bujar Gashi, drejtor i Drejtorisei se
llhencletesisii, Valbona Osmani, drejtoresh6 e Drejtorise se Kadastrit, Medina Braha,
rlrejtoreshe r: Drejtorise se Sh€rbimeve Publike, Shkumbin Gashi, drejtor i Drejtorise se
Bujq6sise, Vasilika Zotaj, drejtcresh€ e Drejtoris€ se Administrat€s, Adonis lahiri, drejtor i
,Jrejtorise se Inspekcionit, Osman Bllaca, perfaq6sues i ekzekutivit, perfaqesues td
Ministrise sii Administrimit te Pushtetit Lokal, perfaq6sues te OJQ-ve dhe p€rfaqesues te
TCSBE-s€.

.Mbledhjen erhapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit.

.Para se te fillonin me diskutirrLet p€r rendin e ditos, Shpend Ahmeti, kryetar, propozoi
qe ne rend t5 dites te behen disa ndryshime, td shtohen dy pika: 1. Propozirnvendimi
,per rishikimin e buxhetit per','itin 2020 ( qe sipas rekomandimeve t€ Ministrise se
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Financave, l<y rishikim mund te perfshije vetdm shpenzimet si pasoje e Cov.id-19, asgje

$et€r nuk guxojme te levizim) dhe 2. Informate mbi gjendjen shendetesore n€ komun€n
e Prishtines.
Agim Gashi Pyeti se si eshte e mundur t€ denohen komunat kaq shume me nje vendim t€
paanalizuar mir€, sepse ka disa momente, ku ne rrethana te caktuara kornunat nuk mund
te realizojn€i ate qe e kane planifikuar, e aq me pak ne kete vit, ku 4 muaj asnje cent nuk
kan€ pasur munddsi ligjore ta shpenzojne. Do te ishte mire q€ t€ behet njefar€ presioni
pozitiv n€ Q)svs1i, qe ata sd paku t'i lejojne komunat p€r realizimin e projekteve elementare.
Egzon Azemi u shpreh kurLder propozimit per rishikimin e buxhetit, duke then€ se
kryetari eshte dashte qe paraprakisht me na njoftuar dhe me na e derguar rnaterialin, e mos
me ardhur l:etu me ngritur dor6n dhe mos me difur gka po votojme!
Po ashtu, tha se nuk pajtohe:m qe pika e dyte e rendit te dites "Propozimvendimi per
iaprovimin e pakos ekonomilie per mjetet shtes€!", te bartet ne pik€n e nj€mbedhjete te
:rendit te dites, pasi q€ ne qdo fund t€ seanc6s nuk 6shte numri i njejte i a.samblist€ve dhe
nuk merren shumd seriozisht rliskutimet te cilat behen.

Lidhur me verejtjet e ngritura nga parafolesit, Shpend Ahmeti, kryetar, dha sqarime te
.nevojshme.

Halim Halimi propozoi qe piha e rendit te dites "Propozimvendimi p6r aprovimin e pakos
,:konomike per mjete shtesd me rastin e Covid-19", td shtyhet per diskutim pdr nes€r, pra t6
jete nje mbledhje e jasht€zakonshme, pasi qe sot p€r kete material jemi te papergatitur, dhe
nuk dijme sr: Eka votojm€.
Naim Hoxha shprehu mendinrin se kdto propozime duhet te analizohen, e q€ me pas tE
,liskutohen.
Leonora Shabani - Bairaktari tha se ne, si LVV, kerkojm€ qe te shryhet kjo mbtedhje. Sipas
anes ligjore, ne qershor gjithmone duhet t€ jene t€ gatshme rishikimet buxhetore dhe
.komuna eshte dashte ta kete t0 gatshem kete rishikim.
Rifat Deri thLa se nuk pajtohem qd kjo pik€ te shtyhet p€r mbledjen e radhes, andaj kerkoj nga t€
pranishmit q,-'kjo pike, e cila ka te beje me pakon ekonomike, te aprovohet.
Hafiz Krasniqi sa i perket pikes per miratimin e buxheti! shprehu mendimin se nelse Qeveria eshte
r: pergatitur cthe na ofron te dhdrLa te mjaftueshme kur te vijn€ shqyrtim kjo pike e rendit te dites,
:ne nd parim rluhet ta votojmd te gjithe, nd menyre qe fi hapim rruge Komun€s s,5 bashku me
tQeverine.

lSami Borociitheksoi se ne mund te procedojmd me te gjitha pikat tjera dhe ket€ propozim
p€r rishikim td buxhetit me lene pas pauzds, kur kryetari t€ kthehet nga takimi, pastaj ne ta
analizojme, mbase e ka afafin lligjor per me u dor€zuar ne Ministrin€ e Financave.
.Nol Nushi u shpreh se nga arsyetimi q€ e dha kryetari per rishikim, po shihet se ky
rrishikim do te behet vet6m per:500.000 euro, te cilat i kane marr p€r paga. Kisha kerkuar qd
Ite vazhdohet me procedimin er td gjithave pikave te rendit te dites, dhe kur te na sillen
jLnformatat e kdsaj pike, me e shikuar dhe me vendosur te gjithe bashkdrisht.
,Leutrim Rel.koceri tha se duke pasur parasysh situat€n, kerkoj nga td pranishmit qe t€ jene
me t€ pergjegjshem karshi shum€ geshtjeve dhe t€ jemi korrekt per shkak tE situat€s.
.Prishtina po ballafaqohet ender rdnd, e kemi situaten reale, dhe qka kemi me ber€ n€se rastet
lkane me u r.rit me Covid-l9, prajeta e qytetareve €shte me e rend€sishme sesa kjo pike.
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JKryesuesi i hodhi n0 votim propozimet e dhena nga Shpend Ahmeti, kryetar, qe keto pika
te hyjne nd rend te dites p€r diskutim.

lKryesuesi konstatoi se m€ 34 vota p€r dhe me 7 abstenime, u miratuan pnopozimet
116 t0 hyjnE n€ rend t€ dit€s pijr diskutim: "Propozimvendimi p€r rishikirnin e
lbuxhetit p€r vitin 2020" dhe "Informata mbi gjendjen shdndet€sore n€ komunen e
lPrishtinEs.

lKryesuesi konstatoi se md 34 vota pEr dhe 7 abstenime, u miratua ky

Rendi i dit6s:

.1. Miratimi i ekstrakteve t€ procesverbaleve t€ mbledhjes s€ dyt€, mbledhjes
urgjente clhe tE mbledhjes r;6 iashtEzakonshme tE Kuvendit t€ KomunEs sE
PrishtinEr;;

jl. Informattr mbi gjendien shiindet€sore n€ komunEn e Prishtines;
il. Shqyrtimi i raportit financiar p€r periudh€n janar-mars 2020 (TM 1);
tL.Propozimvendimi pEr k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pronen

e paluajtshme n€ pron€si tii Nazmi Fetahut;
Ii. Informatiinga Drejtoria e lrrsimit mbi gjendjen e arsimit gjate periudh€s s€

pandemis,E Covid - 19;
6. Informatii mbi organizimin e procesit td ndarjes s€ bursave p6r student€t e

komun6s s€ Prishtin€s, pEr vitin akademik 2019-2020;
12. Raporti vjietor i NPL "Stacioni i AutobusEve", SHA, PrishtinE, p€r vitin 2019;
{}. Diskutim p6r raportin vietor td pun€s s€ Komitetit pEr Komunitete, p€r'vitin 2019;
9. Propozimvendimi p€r ndryshimin e Vendimit p€r formimin e Komitet:it p€r Politiko

dhe Finar,rca;
.10. Propozirnvendimi pdr rishrikimin e buxhetit p€r vitin 2020;

11. Propozinrvendimi p€r aprrovimin e pakos ekonomike p€r miete shtes€ me rastin
e Covid- 19;

12. Pyetje dhre p€rgiigje;
13. Te ndryslhme.

)Pika e par€
lMiratimi i ekstrakteve tE procesverbaleve t€ mbledhies sd dytl, mbledhjers
rnrgiente dhe t€ mbledhjes sE jashtEzakonshme t€ Kuvendit te Komun€s s€
lPrishtin€s.

JKryesuesi l<onstatoi se mE 31 vota p€r, u miratuan ekstraktet e procesverbaleve t€
rmbledhies sE dyt€, mbledhrjes urgjente dhe t€ mbledhjes sE iasht€zakonshme t€
lKuvendit t€ Komun€s s€ Prislhtin€s.
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Pika e dyt€
Informat€ rnbi gjendien shEndet€sore n€ komunEn e prishtinEs

Lidhur me gjendjen shendetrisore n€ komunen e Prishtin€s, Shpend Ahmeti, kryatar, i
:njoftoi te pranishmit, duke thiine se qe nga e h€na, me 8.06.2020, jane lehtosuar masaf nuk
kemi me masa prej ores 27:0tJ deri ne mengjes, perveE aeroportit tubimetve te m€dha q€
kane te bejne me ndeshje sporLive, perndryshe te gjitha t€ tjerat jane te hapura.
Kemi pasur nje takim me Asociacionin e komunave me Ministrin e Shencletesis€ dhe me
p€rfaqesues t€ stafit mjekdsor, ku kemi diskutuar per situaten aktuale, per shkak se kemi
pasur nje np;ritje t€ numrave t€ t€ infektuarve. Tani ne duhet t€ mendojmd se a do te kemi
munddsi ta kemi gjendjen ne liontroll.
N€ Prishtind deri md sot i kerrLi pasur 113 raste me Covid -19, me dy fatalitette, q6 kane qen€
me seimund,ie shoqdruese, dhe i kemi 73 t€ sheruar.
Iashm€ esht€ e gart€ qd planet kryesore qe ndikojn6 n€ mos p€rhapjen e virusit, jane
pastrimi i duarve, maska dhe ,Cistanca 2 metra, pra 6shtd mbrojtja m€ e mir€ qe mund ta
kemi.
Agim Gashi tha se natyrisht q€ prevenfiva ndihmon n€ kete situat€ pandernie, por kisha
k€rkuar qe pronaret e barnatoreve td mos abuzojn€ me gmime, pasi q€ gmirni per keto
mjete mbrojtese siE jane njdra prej tyre dorezat, dallon shumd prej nj€ barnatore ne tjetr€n.
Andaj kerkoj qe t€ jet€ nje treg stabil, qe qmimet t€ jene sa m6 t€ arsyeshme.
Hafiz Krasrriqi u shpreh kunder marrjes s€ ndonj6 vendimi per ddnimin e qytetareve q€
nuk i rrespektojnd masat mbrojtdse, dhe lidhur me k€te beri thirrje te kry.etari dhe te Edo
kompetente tjet€r, me k€rkuar prej qytetardve qe ata te jene respektues te vendimeve t€
tQeverisd. NEse duam ta marrim kete vendim, sE pari duhet te sigurohen mjetet mbrojtese
p€r qytetar€t, pastaj ata me i rr:spektuar k€to vendime.
Sami Boroci beri v€rejtje per disa lokale, duke thene se nd shumicdn e lokaleve kam
'v€rejtur njd normalitet, e qe rrd fakt nuk €shte dashte t€ jet€ keshtu. Pronar€t dhe klientet
duhet te jend me td vet€dijesttar p€r mbajtjen e distanc€s, e jo te afrohen ne p6rqafim dhe
sht€rngim duarsh. Besoj qe ndoshta ishte dashur me ju terhequr verejtjen, ndse ka mund6si,
kryetarit dhe neve si Kuvend.
.Arb€r Vokrri tha se stafi mjek.esor nuk po trajtohet ashtu si duhet me pajisjet mbrojtese. Po
.na sillen doreza dhe maska, td cilat aspak nuk jane adekuate, andaj kerkoj qe kur te behen
furnizimet me mjetet mbrojt€ise ne sh€ndetdsi, per heret tjera me pasur parasysh q€ ato
.mjete te je.nei me te pershtatshrne pdr perdorim.
.Naime Osmani tha se masat rnbrojtese n€ disa raste nuk po respektohen, si p.sh. disa linja
Ite trafikut urban, ku ceku se nE autobus udhetaret nuk mbajn€ maska e as nuk i p6rmbahen
,listancds. Lidhur me k€t6, aio k€rkoi q€ per fshatin Tenezhdoll t€ leshohet nje linj€ e
autobusit, qe qarkullimi i udhr:tar€ve t€ jet me i lehte dhe qd t€ mbahet distanca.

Lidhur me',rerejtjet dhe sugjerimet e dhena nga parafotesi! Shpend Ahmeti, kryetar, dha
sqarime te nevojshme.
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lPika e tret€
lShqyrtimi i raportit financiar p6r periudhEn ianar-mars 2020, TM L.

lFlalim Halirni theksoi se Komuna ka grumbulluar tE hyra dhe eshte e p6raf€rt me vitin e
l<aluar. Mun,d te themi se jemi t€ k€naqur me k€to te hyra, per shkak te pandemisd, por ne
rnuajt ne viiim duhet te punojme shume me grumbullimin e td hyrave p€r ta realizuar
lruxhetin e [rlanifikuar. Kur flaLsim p€r shpenzirnet, e dime se keto shpenzirne kan€ qene te
Lidhura clirekt me miratimin e buxhetit nd Parlamentin e Kosov€s, por sa i perket
r;hpenzimeve kapitale, kryesis;ht ne investimeve kapitale, keto shpenzime nd tremujorin e

par€ te ketii viti kane nje reniie krahasuar me vitin paraprak, por me nje arsyetim qe per
shkak t€ pandemise nuk kand mundur me u realizuar. Mbetet qe per muajt ne vijim keto
r;hpenzime lapitale td kryhen.
lllafiz Krasniqi fillimisht ceku se Drejtoria e Financave e meriton nj€ vleresim real p€r
p€rgatitjen e k€tij raporti, n€ kompakt€si me Ligjin per financa publike, si dhe n€
1<ompaktesi me skem€n e k€rkuar nga Ministria e Financave, dhe €shte p€r t'u vler€suar. Sa
i. perket arsyetimit se mungesaL e realizimit te te hyrave dhe shpenzimet eshte si pasojd e
pandemis€, mendoj se kjo nuk q€ndron, sepse pandemia ka shperthyer nE Kosov€ pas 15
marsit 2020. N€ k€te raport shiihet se kemi ngecje te taksat p€r transaksione infra-rrugore, te
hyra nga ins.peksioni, taksa pdr shfrytdzimin e hapesirave publike etj., por mendoj se nd
rlisa fusha, si p.sh. te tatimi nt! prondn e paluajtshme, ka pasur te hyra td realizuara. Po
ilshtu, jan€ te paraqitura edhe detyrimet kontigjente, kompensim demi per shkak te
r;hk€putjes s€ kontrat€s, kompensim demi p6r mos realizim te kontrat€s. P€r te gjitha keto
mos realizinre, k€rkoj te dije ser a 6sht0 ndeshkuar dikush per kete neglizhence
administrative.
lShefqet Osrnani tha se sipas t0 dhenave qe na jepen ne kete raport, v€rehet se 6sht€ b€re
nj€ gabim te pasqyra e t€ hyra.rze, ku thuhet se jane per vitin 2079, e faktikisht ky raport
iishte per vitin 2020. Mendoj se ky gabim mund te p€rmiresohet. Ne ket€ raport na
paraqiten edhe shumd shpenz.lme nga denimet gjyq€sore, e q€ shuma prej 270.000 euro nga
11 etyrimet kontin gj ente jane tej et shqetdsuese.
lFiknete Beita tha se vonesa e rrriratimit t€ buxhefit nd Kuvendin e Kosovds ka pezulluar
planifikimet dhe krijimin pdr r:batimin e projekteve kapitale, andaj edhe te shuma e

rrealizimit te shpenzimeve ka rrdikuar vonesa e miratimit te buxhetit, jo pandemia.
'Verehet nj€ start i mir€ te inkasimi i te hyrave, veteim me nj€ 0.72% me pak te hyra q€ kemi
lkrahasuar rrre vitin paraprak. i?o ashtu, edhe performanca buxhetore edhe perkund€r
'rzones€s sd nriratimit t€ buxhetit, eshte vet6m 0.2% me pak se periudha e njejte e vitit
paraprak. Rritja vdrehet edhe tek kategorite e tjera buxhetore, edhe ngecja v'6rehet vetdm
tek shpenzirnet kapitale, qE eslhte m€ pak se74o/o, qe eshte nj€ vlere shumd e kdnaqshme.
JMendoj se ky raport eshte shum6 permbajtjesor dhe i paraprin te dhdnave td sakta. Sa i
perket raportit te kontingjenteve, ato gjithmone do te ekzistojn€.
lNaim Hoxha propozoi qe Kuv'endi ta formoje nje komision per hetimin e qtlshtjeve
lkontigjente.
lPer kete pik,3 diskutuan edhe,\gim Gashi, Arbenita Murseli dhe Mirsad \/itia.
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Lidhur me rzdrejtje dhe sugjerimet e dhena nga parafolesit Valbona Makolli, drejtoreshe,
dha sqarime t€ nevojshme.

Kryesuesi konstatoi se prezent n€ mbledhje jan€ 28 an6tar€ t€ Kuvendit, m61-8 vota p€r,
3 kunddr dhe 2 abstenime, u .miratua Raportit financiar p€r periudh€n jarrar-mars 2020,
TM1..

Pika e kat€r:t
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ NaLzmi Fetahut.

Kryesuesi lfuyesuesi konstatoi se prezent n€ mbledhje jan€ 28 an€tare t€ Kuvendit, m€
18 vota p€r,3 kund€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r k€mbimin e pron€s s€
paluajtshm,e komunale me pron6n e paluajtshme n€ pron€si t6 Nazmi Fetahut.

Pika e pestii dhe e giashtE
Informat€ nrga Drejtoria e Arr;imit mbi gjendien e arsimit gjat€ periudh€s s€
pandemis€ Covid -19 dhe Informat6 mbi organizimin e procesit t€ ndarjes sd bursave p€r
student€t e komunEs s€ Prishtin€s, p6r vitin akademik 2oLg-2020.

Lidhur me informat€n e Drejtorise se Arsimit mbi gjendjen n€ arsim gjate periudhes se
pandemise (lovid -19, dhe Informat0n mbi organizimin e procesit te ndarjes sE bursave p6r
student6t e lkomunds se Prishtin6s, p6r vitin akademik 2019 -2020, ne pika tiishkurtera t€
pranishmit iLinformoi Shpresa Shala, drejtoreshE e Drejtorise s€ Arsimit.
P€r k€to pika diskutuan edhe: Agim Gashi, Vala Peshku, Leonora Shabani- Bajraktari, Sami
Boroci dhe r\drian Berisha, dir;kutimet e te cileve jan€ dhene td plota ne transkript.

Kryesuesi konstatoi se u pErl:rah€n Informata nga Drejtoria e Arsimit mbi gjendien n€
arsim gjat€ periudh€s s€ pandemis€ Covid -19 dhe Informata mbi organizimin e procesit
tE ndarjes si3 bursave p€r stuclentdt e komun€s s€ Prishtin€s, p€r vitin akademik 2019-2020.

Pika e shtate
Raporti vjetor i NPL " staciorri i AutobusEve", sHA, Prishtin€, p€r vitin 2o1:g.

Pdrkitazi me Raportin vjetor ttr NPL " Stacioni i Autobuseve", n€!pika t€ sh.kurtera te
pranishmit i informoi Rifat Derri, n€ cilesin€ e an6tarit t€ Komisionit komunal te
,aksionardve, i cili tha se ndryr;himet e b6ra n€ menaxhmentin e NPL "stacioni i
Autobuselve", SHA, Prishtine, nE fund te vitit 2018 dhe ne fillim te vitit 2019, gjegj€sisht
nderrimi i Bordit td drejtordve dhe perz$edhja e kryeshefit ekzekutiv, rezultuan me
krijimin e nj€ ambienti shum6 m€ te mir€ te te b€rit biznes, me kushte shum€ me te
favorshme pune per te gjithe lJientet dhe per vetd punonjesit e nd€rmarrjes. Ne krahasim
me vitin paraprak (2018), vdrehet nje rritje e te hyrave pothuajse ne tE gjitha sherbimet e
,cfruara nga kjo ndermarrje. Menaxhmenti i ri i kesaj ndermarrjeje arriti qe perzgjedhjen e
.kandidatdve tE duhur p€r keto poste ta permbylle deri ne tremujorin e kat6rt te vitit 2079,
:n€p€rmjet konkurseve t€ haputra publike dhe procedurave te drejta e transparente.
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IMirsad Vitia theksoi se kete nd€rmarrje vdrtet€ e kemi gjetur me shume probleme, mirepo
Iale bashkepunimit te te gjitheve, do te thotd ka nj€ vullnet per permasimin e puneve. Si
an€tar i Konrisionit komunal ti: aksionar€lve, kam nje shqetesim nd m€nyrEn se si eshte b6re
p€rzgjedhja e Bordit t0 ndermarrjes, pra ky bord eshte zgedhuu" nga dy aksi.onaret jo edhe
nga un€, eshte zgSedh nga zot€rri Rifat Deri dhe Muhedin Nushi, dhe un6 e kam
l<und€rshtuar, sepse ajo p€rzgjedhje eshte bere pa transparencE, pa hapje t€ konkursit
publik, pra tlsht€ bere zgjedhja ne m€nyre t€ brendshme.
J?o ashtu, verejtje kam edhe te veprimet qe i ka b€r€ kryeshefit ekzekutiv i ndermarrjes, i
cili gjate fushat€s e ka shfrytdzuar rastin dhe iu ka bere presion punetor€ve, se cilet
l<andidat duhen te votohen per deputete.
IVluhedin Nushi, n€nkryetar i Komunes dhe andtar i Komisionit komunal te aksionareve
Ile kete nd€rarrje, tha se anEtaret e Bordit nuk jane perzgjedhur, por jand errroruar ligjerisht
dhe Komisioni i aksionareve e ka shkarkuar bordin paraprak dhe ka emeruar bordin e ri.
l(y bord do lt6 funksionoj6 me tutje me t0 njejten p€rbdrje, sepse kemi te bejrne me nje bord
profesional, nje doktor shkenc,e dhe tre magjistra te shkencave.
lFlalim Halirni tha se aksionartit kan€ qene te obliguar edhe viteve tjera te raportojn€, por
nuk e kan ber6, e po e bejne tash! N€ kete raport shihet nje kritike e ashper: e bordit te
Icaluar, mirdpo ai bord i kaluar a esht€ zgjedhur prejk€saj qeverie komunale edhe
aksiotrardt jand zgjedhur prej tr(uvendit. Njd nd€rmarrje me nj€ bord te tilId, mund te
l<onkludojm6 se nuk kan€ dh6n6 asnj€ rezultat ne punen e tyre, andaj edhe menaxhmenti i
ri aspak nuk ka qene pergjgjes n€ permbushjen e obligimeve t€ ndermarjes.
'[ala Peshku tha se krahasuar me vitet paraprake, mund t€ konstatojm€ se kjo ndermarrje
l<a nj€ ngritje te te hyrave, nde!.rsa sa i perket shpenzimeve, ato kane nje zbritle prej 200.000
euro.
ligzon Azenri fillimisht verejtje beri p€r zgjedhjen e bordit ne kete ndermarrje, pdr td cilin
tha se quhet "bord i perkohshdm", por askush nuk jep asnj€ afat se deri kur ka me qend ky
bord.
Ildhe m€ par6 jane bere jasht€zakonisht shume kritika me emerimin e bordeve te
perkohshme, mir6po n€ em€rimin e tyre eshte p€rmendur data kur iu perfundon mandati,
l<€shtu qe €shte dashte me dh€ne nje afat se deri kur perfundon mandati i tij.
lleutrim Retkoceri tha se sa i perket Edshtjes s€ aksionareve dhe t€ bordit, keto dy organe
<luhet te reflektojne pak nd form6n se si zgjedh€n, pra nese jane konform ligjit jan€ ne
rregull. Sa i pdrket ketii raporti v6rehet se shqetesuese jand te hyrat qe vazhdojnd me qene
me t€ uleta se sa shpenzimet dhe eshte problem per q€ndrueshm€rin6 e nddrmarrjes, pra
<luhet td ngritet performanca, sepse nj€ ndermarrje q€ mbahet prej buxhetit te komunes
nuk i duhet askujt.
llami Boroci. tha se ndse e ana.lizojme raportin vdrehet qe ka nj€ tendencEn td p€rmisimit te
procesit td punds, keshtu qd nne nj€ funksionim te mirdfillt te ketyre nddrmarrjeve, at€her€
pa asnje d),shim secilit ekzerkutiv ka me ju dh€ne shum6 me leht€ qeverisjen edhe
implementirnin e shum6 politikave qe lidhen direkt me nd€rmarrje.
Sia i perket t€ hyrave, n€! rrethana q€ jemi besoj qe nd€rmarrjet publike duhet me i
s;ubvencionttar dhe ne si Kuvend duhet ti mbeshtesim nE rastet kur na paraqitet nevoja, por
nuk jame qe ato vazhdimisht rne i subvencionuar.
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Hafiz Krasniqi tha se borcli i aksionarEve sd bashku me kryeshefin. ekzekutiv jane
pergjegjesit kryesor p€r p€rpilimin dhe hartimin e raportit apo planin e biznesit te cilin
duhet ta paraqesin mandej nii institucione tjera. N€se vdrtete eshte zgjedhur bordi ne baz€
t€ konkursit me rregulla dhe me ligj eshte q€ bordi e zgjedh kryeshefin sekretarin dhe
drejtorin e {inancave, mundern t€ them qe eshte rasti i pare i cili e zgjedh dike n€ aspektin e
profesionalizmit dhe jo partisi5 politike.
Kryeshefi elkzekutiv i k€saj nclermarrje z. Hoti nuk i p€rket asnje partie e them me bindje t€
plot€ dhe e dij punen e tij dhe angazhimin e fij k€shtu, un€ veE ju uroj fat clhe sukses n€ at€
kompani.
Nol Nushi tha se €sht€ per tuL falenderuar nj€ raport i tille dhe besoj qe ka me na sherbyer
q€ tash vazhdimisht me pas rilporte, pra dhe i presim edhe raportet e ndormarrjeve te tjera
qe t€ na sillen, se shumica prei tyre jane duke pesuar ndryshime radikale prczitive.
Shefki Gashi fillimisht tha se unE nd kete raport nuk verejta se aksionaret kand aprovuar
planin e biznesit, pra me e ditur se kah jan€ orientimet e nje ndermarrje. Ajo ndermarje me
par€ ka pas,ur shum6 sh6rbime q€ jan€ kryer aty si autolarjen dhe servisin e autobusave,
restorantin ,:tj.
Kjo ndermarrie duhet domosclo ta zgSeroj planin e biznesi! keshtu qe un€ nuk do ta pranoj
as nuk e votoj njd raport td nd0rmarjes e cila se paku 20% n:uk e ka rritur numrin e
pundtordve brenda vitit.
Fiknete Beiita tha se ky raport ka t€ ngjar€ m€ shume me plan biznesi se sa me raport
financiar" K.a shumd pak informata financiare me shum€ te dhenat finarrciare qe jant te
shkoqitura ne nj€ zd nd kategori buxhetore, se sa te na jepen informacione m€ te plota.
Si veti poz:itive te ky rapc,rt v€rehet se eshte racionalizimi i shpenzimeve, d.m.th.
nd€rmar{a ka arritur ti zvog€loje shpenzimet, mirepo nuk eshte njd menaxher i mir€ n€se
nuk arrin te gjej kapacitete tjera pdr ti rritur t€ hyrat.
Rraporti firLanciar duhet te jr:t me i kompletuar, me td dhena me te cletajuara edhe n€
aspektin e numrit te pun6tor€ve kualifikimeve dhe aspektit te shkall€s se nivelit
menaxherial.
Drilon Pire'va tha se bazuar ne Ligjin per ndermarrjet publike, aksionaret kane te drejte me
e perzgjedh,, me em€ruar ne faLkt bordin.
P€r te gjitha ndermarrjet raportojnd aksionaret dhe pse nuk vijn€ aksionaret ketu esht6 per
shkak qe mos me u p€rball me gjera te paqena me shpifje te llojtlojshme, kdshtu qe ne
duhet me u bdrd fillimisht serioz pastaj me k€rkuar edhe me shume prejndermarrjeve.
Nddrmarrjet e kand performacdn m€ te mir€ se ndonj€herd qe e kanti pasur ketu ne
Komundn e Prishtinds d.m.th. shumica e nddrmarrjeve sot jane shume efikase, kan€ ngrifur
kursimet, strerbimet etj.
Mimoza Sylejmani falenderoi aksionaret, bordin dhe kryeshefin ekzekutiv t€ ndermarrjes
per hartimin e k€tij raporti.
Lihur me retportin tha se si akcionare ne! ndermarjen "Pallati i Rinis€", ju premtoj se per
mbledhjen e radhes s€ Kurrendit do ta sjellim per shqyrtim edhe raporfin e kesaj
nd€rmarrjej,:.
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.Kryesuesi konstatoi se prezent nE mbledhf e jan€ 27 anltarl td Kuvendit, me 19 vota p€r,
ll kunddr dhe 2 abstenime, u rniratua Raporti vjetor i NPL " Stacioni i Autobuslve",
ISHA, PrishtinE, p€r vitin 2019t.

lPika e tet€
lDiskutim pEr raportin vjetor t€ pun€s sE Komitetit p6r Komunitete p€r vitin
12019

lKryesuesi konstatoi se u p€rkrah Raporti vjetor i pun6s sE Komitetit p€r Komunitete, p€r
,iritin 2019.

lPika e n€ntii
JPropozimvendimi pEr ndryshLimin e Vendimit pEr formimin e Komitetit per Politik€
dhe Financar.

lKryesuesi konstatoi se prezent n€ mbledhje jan€ 26 an€tarE tE Kuvendi! m€ 17 votap5r
dhe 6 kundiir, u miratua Vendimi p6r ndryshimin e Vendimit p€r formimin e Komitetit
pEr Politik6 dhe Financa.

lPika e dhiete
JPropozimvendimi p€r rishikimin e buxhetit p6r vitin 2020.

Lidhur me rishikimin e buxhelit per vitin 2020, nd pika te shkurt€ra t6 pranishmit i
informoi Shpend Ahmeti, kryetar i Komun€s.
lFlafiz Krasn.iqi propozoi qe td hiqen dy pozicionet p6r dheninen e ndihmave financiare p6r
rly klubet sportive, per klubet e futbollit "Prishtina" dhe "Flamurtari".
)Egzin AzemLi propozoi qe te krijohet nje komision mikst, me p€rb€rje t€ an€itardve nga te
gjitha partitd politike te p€rfaq€suara n€ Kuvend, pdr ndarjen e ketyre subvencioneve.
lPer ket€ pik,: diskutuan edhe l(ushtrim Sopa, Sami Boroci, Adrian Berisha, Agim Gashi,
lleonora Shabani- Bajraktari dhe Bashkim Beha, diskutimet e te cileve jane clhend td plota
rre transkript.
l?er ktite pikr: diskutuan edhe l(ushtrim Sopa, Sami Boroci, Adrian Berisha, Agim Gashi,
l-eonora Shabani- Bajraktari, dhe Bashkim Beha, diskutimet e te cileve jane dhene td plota
rre transkript.

JKryesuesi konstatoi se ni€zdri, m€ 28 vota p€r, u miratua Vendimi pEr rishikimin e
lruxhetit p6r vitin 2020.

lPika e ni€mb€dhjet€
lPropozimvendimi p€r aprovimin e pakos ekonomike p€r mjete shtes€ me rastin
r: Covid- 19.

lKryesuesi konstatoi se nj€z€ri, md 27 vota p€r, u miratua Vendimi p€r aprovimin e pakos
r:konomike p€r mjete shtesE rne rastin e Covid- 19.
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I'ika e dymb€dhjet€
I'yetje dhe pergjigje

Sami Boroci, pyetje per drejtoresh€n e Drejtoris€ se Arsimit
Ne pjesen e Veternikut kemi nje rritje shumd tE madhe tE ndertimit ose t€ popullimit dhe
kjo pjese estrt€ manget sa i p€rket institucioneve arsimore edhe sh€ndet€sore.
.A do t€ ndijrtohet ndonj6 gerdhe publike dhe ndonj€ shkolle ne kete pjes€, pasi qoduke
'pasur paras'ysh pjesa e veternikut veq eshte bashkuar edhe me Hajvalin€.

Leonora Shabani Bajraktari, pyetie p€r drejtoresh€n e Drejtorise se Arsimit
.K€rkoi te d.Lje se sa eshte e vdrte6 qe rojtaret e gerdheve publike qe kane qen€ deri tani
punetor te k.omun€s do ti kalojn€ nje kompani private, kur e dime qe kornpanite private te
:;igurimit Efare kushte ofrojne per punetoret.

Lidhur me pyetjet e parashtmara nga parafol€si! sqrime t€ nevojshme dha Shpresa Shala,
rlrejtoreshe r: Drejtoris€ se Arsimit.

.Kushtrim Sopa, pyetje p€r: Drejtorin e DrejtorisE sE Inspekcionit dhe p€r drejtoresh€n e

.DrejtorisE sE ShErbimeve Publike:
7. A do te merren masa ptir lagjen "Dardania" dhe rrugdn "Hajdar Dushi" ndaj

bllokiimit t€ qytetar€ve rnga parkimi ilegal ose jo i drejt€, duke i zend parkingjet e
banor€ve, si dhe bllokirnin e levizjes se lire td banor6ve te ketyre zonave. Ndersa n€
lagjet "Tophane" dhe" lKodra e Trimave" po vazhdojn€ aksionet e dtlnimeve ndaj
banordve t€ k€tyre zorrele, ku shenj6zimi i parkingjeve ende nuk eshte ekzekutuar,
andaj situata po keqkuptohet nga policia dhe banordt, ngase denimet po sh€nohen
her6 r:r€ nj6r€n ane te rrugds e her€ n€ tjetren an€, duke shkaktuar edhe
mosnrarreveshje mes beinordve si pasoje e mos-shenjezimit t€ parkingjeve.

2. Rruga "Bekim Fehmiu" nuk ka ndrigim adekua! e cila shtrihet ne lagjen
"Lakdrishta", andaj kerl<ohet intervenim nd sanimin e ndriqimit te kesaj rruge, e cila
gjendet tek udhekryqi i kesaj lagjeje, ose Rruga e zallit, ngase jane d€mtuar shum6
ato elizistuese.

3. A do t€ merren masa ndaj qenve endacake n€ kryeqytet, ngase koh€ve te fundit
pothtrajse n€ gdo cep te qytetit eshte rritur ,',r'rrr,ri r tyre, -iaj" v€rehet fluks i tyre.

P€r dreitorin e Drejtoris€ sE lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit t6 Kontratave:
7. A ka mund€si me u p6rfshire ne plan te Drejtorisd sd lnvestimeve Kapitale

dhe Menaxhimit te Kontratave shtrimi i rrug€s "Mustaf€ Kruja", tek Parku i
Qytetit, ngase rmg€t tjera p€rreth jane shtruar pothuajse t€ gjitha? Gjithashtu,
nd fshatin Marec, ne lagjen "Vakovc" eshte kerkuar shtrimi i rruges, me
distance diku 1000 metra, qysh n€ vittn2076, nd€rsa sE fundi edhe n€ kete
muaj eshtd ripers;€ritur k€rkesa nga banor€t e k€saj zone p€r mirdqenien e

Wre;
2. Kur do t€ nisen :unazat e Prishtin€s, a ka afat te parashikuar p€r fillimin e

k€tyre projekteve?
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P€r drejtorin e DrejtorisE s€ Urbanizmit:
1. A parashihet te nLdertohen objekte t€ banimit korektiv me plan

urbanistik tek parkingu p€rball€ parlamentit te Kosoves.

P€r drejtorin e Drejtoris0 s€ PronEs:
1. A do te kompensohen pronat e marra per projektin e mbulimit te lumit nd lagjen

"Kalabria", ngase aty ka qytetar€ te cilet kan6 liruar pronat e tyre p€r p€rfundimin e
ketij projekti, me g'rast iu eshte premtuar se do td kompensohen ne l'oima t6
ndryshme, si koeficienl. pdr nd€rtim, si dhe kompensim me tok€ diku tjet€r?

2. Kur do t€ p€rfundojne pjes€t e mbetura te ketij projekti?

P€r drejtorin e Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t6 e€ndrueshem
1. A do te jet€sohel. Plani i vitit 2072, i quajtuar "Medrese Qamelria", projekt ky i

cili perfshin lagjr:n" Hani i Dilit" ne Prishtine, lagje kjo e cila aktualisht e ka
koeficientin e nddrtimit7.2. Per shkak te qorrsokaqeve d.m.th. rruge tejet te
ngushta per gjal.terim t€ kesaj pjese sigurisht do td duhet te vler€sohet rritja e
koeficientit te ndlertimit, si tek Xhamia e Llapi! me g'rast ka shkuar diku tek
3.0 - 4.0, pra me mirekuptim me shqyrtuar munddsine e p€rfshirjes se ketij
projekti nd Hartdn Zonale.

Mbledhja p7rfundoi nE or\n 17:00.

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi
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